
 

 

Администрация города Нижний Тагил 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 
ПРИКАЗ 

 

от  19.09.2022 №  681  . 

 

Об организации проведения Всероссийских проверочных работ  в 

общеобразовательных учреждениях  города Нижний Тагил в  2022 году 

 

Во исполнение приказов Федеральной службы по надзору в сфере образования 

и науки (далее - Рособрнадзор) от 16.08.2021 № 1139«О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2022 году», приказа от 28.03.2022 № 467  «О внесении 

изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

16.08.2021 №1139», письма от 22.03.2022 № 01-28/08-01 «О переносе сроков 

проведения ВПР в общеобразовательных организациях в 2022 году», письма от 

09.08.2022 № 08-197«О проведении ВПР осенью 2022 года» 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Организовать проведение Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в 

соответствие с план-графиком проведения ВПР (приложение № 2 письма 

Рособрнадзора от 09.08.2022 № 08-197) 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

1.  организовать проведение ВПР в соответствии с порядком проведения ВПР в 

2022 году (приложение № 1 письма Рособрнадзора от 09.08.2022 № 08-197) 

1.1.  издать приказ с определением:  

 мест, продолжительности проведения ВПР; 

 координатора проведения ВПР в общеобразовательном учреждении и его 

обязанностей; 

 ответственного лица за тиражирование, доставку и хранение КИМ и его 

обязанностей; 

 ответственных лиц (организаторов в аудиториях) за проведение ВПР и их 

обязанностей; 

 ответственных  лиц за проверку ВПР и их обязанностей; 

 ответственного лица за  сбор, обработку результатов, а также загрузку данных 

на информационный портал, получение результатов;  

 ответственных лиц за проведение  анализа результатов ВПР и их 

обязанностей; 

 дежурных и их обязанностей; 

 общественных наблюдателей; 

 условий участия детей с ограниченными возможностями здоровья  в ВПР; 

 форм анализа результатов ВПР; 

 условий конфиденциальности и информационной безопасности;  

 



2 
 

 условий объективности оценивания ВПР. 

1.2. осуществлять контроль: 

 хода проведения ВПР в соответствии с с порядком проведения ВПР в 2022 

году (приложение № 2 письма Рособрнадзора от 09.08.2022 № 08-197);  

1.3. загрузки электронных форм сбора результатов в соответствии со сроками, 

указанными в  план-графике проведения ВПР (приложение № 2 письма 

Рособрнадзора от 09.08.2022 № 08-197) 

1.4. провести анализ результатов ВПР 2022 в срок до 01.12.2022.  

2. Муниципальному координатору ВПР Муганцевой М. А. 

2.1. осуществлять мониторинг загрузки общеобразовательными учреждениями 

электронных форм сбора результатов в соответствии с план-графиком 

проведения ВПР (приложение № 2 письма Рособрнадзора от 09.08.2022 № 08-

197); 

2.2. предоставить в управление образования сводные статистические отчеты по 

проведению ВПР общеобразовательными организациями в день загрузки форм 

сбора результатов; 

2.3.  предоставить в управление образования аналитический отчет по результатам 

выполнения ВПР общеобразовательными организациями в срок до 15.12.2021. 

3. Утвердить список независимых  наблюдателей (Приложение  № 1). 

4. Независимым наблюдателям: 

4.1. организовать наблюдение с целью соблюдения следующих условий: 

 соблюдение процедуры проведения ВПР в соответствии с приказом 

общеобразовательных учреждений; 

 конфиденциальности контрольных измерительных материалов на всех 

этапах проведения ВПР; 

 объективности оценивания выполненных обучающимися проверочных 

работ. 

5. Организовать выборочную перепроверку работ участников всероссийских 

проверочных работ (Приложение № 2). 

6. Утвердить состав  муниципальных комиссий по перепроверке  работ участников 

всероссийских проверочных работ (Приложение № 3). 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста 

управления образования И.И. Гавриленко. 

 

 

И.о. начальника управления образования Т.Н. Гура 
 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 

от  19.09.2022  .  №     681    .                     
 

 

Список независимых наблюдателей 

Общеобразо

вательное 

учреждение 

предмет Дата 

проведения 

ВПР 

ФИО общественного 

наблюдателя 

50 Окружающий мир, 5 класс (по 

программе предыдущего года) 

23.09.2022 

 

Гордеева Л.М., методист 

МАНОУ НТДУ 

Математика, 5 класс (по 

программе предыдущего года) 

21.09.2022 

 

Гордеева Л.М., методист 

МАНОУ НТДУ 

Естественно-научные 

предметы, 9 класс (по 

программе предыдущего года) 

23.09.2022 Гордеева Л.М., методист 

МАНОУ НТДУ 

Математика, 9 класс (по 

программе предыдущего года) 

22.09.2022 Гордеева Л.М., методист 

МАНОУ НТДУ 

64 Русский язык, 5 класс (по 

программе предыдущего года) 

03.10.2022 Муганцева М.А., методист 

МАНОУ НТДУ 

Математика, 5 класс (по 

программе предыдущего года) 

06.10.2022 Муганцева М.А., методист 

МАНОУ НТДУ 

Русский язык, 9 класс (по 

программе предыдущего года) 

11.10.2022 Муганцева М.А., методист 

МАНОУ НТДУ 

Математика, 9 класс (по 

программе предыдущего года) 

13.10.2022 Муганцева М.А., методист 

МАНОУ НТДУ 

35 Русский язык, 5 класс (по 

программе предыдущего года) 

18.10.2022 Шенделюк Н.П., методист 

МАНОУ НТДУ 

Математика, 5 класс (по 

программе предыдущего года) 

13.10.2022 Шенделюк Н.П., методист 

МАНОУ НТДУ 

Русский язык, 9 класс (по 

программе предыдущего года) 

18.10.2022 Шенделюк Н.П., методист 

МАНОУ НТДУ 

Математика, 9 класс (по 

программе предыдущего года) 

13.10.2022 Шенделюк Н.П., методист 

МАНОУ НТДУ 

87 Окружающий  мир, 5 класс (по 

программе предыдущего года) 

30.09.2022 Шенделюк Н.П., методист 

МАНОУ НТДУ 

Математика, 5 класс (по 

программе предыдущего года) 

27.09.2022 Шенделюк Н.П., методист 

МАНОУ НТДУ 

Русский язык, 9 класс (по 

программе предыдущего года) 

28.09.2022 Шенделюк Н.П., методист 

МАНОУ НТДУ 

Математика, 9 класс (по 

программе предыдущего года) 

30.09.2022 Шенделюк Н.П., методист 

МАНОУ НТДУ 

81 Русский язык, 5 класс (по 

программе предыдущего года) 

21.09.2022 Каршибаева О.В., 

методист МАНОУ НТДУ 

Окружающий мир, 5 класс (по 

программе предыдущего года) 

23.09.2022 Каршибаева О.В., 

методист МАНОУ НТДУ 

Русский язык, 9 класс (по 

программе предыдущего года) 

29.09.2022 Каршибаева О.В., 

методист МАНОУ НТДУ 

Математика, 9 класс (по 

программе предыдущего года) 

06.10.2022 Каршибаева О.В., 

методист МАНОУ НТДУ 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 

от  19.09.2022  .  №     681    .                     
 

 

Перечень общеобразовательных учреждений, в которых осуществляется выборочная 

перепроверка работ участников всероссийских проверочных работ 

 

Общеобразовательное  

учреждение 

  

русский язык математика 

количество работ количество работ 

5 класс  9 класс 5 класс 9 класс 

8 84 52 84 52 

70 47 54 47 54 

41 64 62 64 62 

33 49 49 49 49 

11С 3 2 3 2 

24 55 50 55 50 

144 58 44 58 44 

ГМШ 46 54 46 54 

65 28 32 28 32 

6 74 77 74 77 

12 49 32 49 32 

44 86 44 86 77 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 

от  19.09.2022  .  №     681    .                     

 

Состав  муниципальных комиссий по перепроверке  работ участников 

всероссийских проверочных работ 
 
 

 
 

№ 

п/п 
Предмет Место работы Ф.И.О 

1  Русский язык МБОУ СОШ № 7 Киценко Ольга Константиновна 

2  Русский язык МАОУ СОШ № 20 Лазарева Ольга Николаевна 

3  Русский язык , МАОУ СОШ № 24 Смирнова Наталья Юрьевна 

4  Русский язык МАОУ СОШ № 30 Ситникова Ольга Рашитовна 

5  Русский язык МАОУ СОШ № 33 Серкина Ирина Васильевна 

6  Русский язык МБОУ СОШ № 36 Бережных Ирина Николаевна 

7  Русский язык МБОУ СОШ № 38 Кадочникова Ольга Игоревна 

8  Русский язык МБОУ СОШ № 44 Миронова Светлана Борисовна 

9  Русский язык МБОУ СОШ № 50 Семенюк Лариса Сергеевна 

10  Русский язык МБОУ СОШ № 58 Климова Евгения Александровна 

11  Русский язык МАОУ СОШ № 69 Шмитс Ольга Борисовна 

12  Русский язык МАОУ СОШ № 69 Юняшина Екатерина 

Владимировна 

13  Русский язык МБОУ СОШ № 81 Туртаева Наталья Вячеславовна 

14  Русский язык МАОУ СОШ № 85 Серкина Ирина Васильевна 

15  Русский язык МАОУ СОШ № 5 Борисова Ольга Михайловна 

16  Русский язык МАОУ СОШ № 5 Ветошкина Елена Евгеньевна 

17  Русский язык МБОУ СОШ № 32  Пермякова Татьяна 

Валентиновна 

18  Русский язык МАОУ гимназия № 18 Заровнятных Наталья Валерьевна 

19  Русский язык МАОУ Политехническая 

гимназия 

Елина Любовь Геннадьевна 

20  Русский язык МАОУ Политехническая  

гимназия 

Зырянова Надежда Сергеевна 

21  Русский язык МАОУ Гимназия № 86 Ежова Елена Валерьевна 

22  Математика МБОУ СОШ № 56 Родыгина Ольга Викторовна 

23  Математика МБОУ СОШ № 58 Плаксина Ирина Федоровна 

24  Математика МАОУ СОШ № 61 Васильев Александр Васильевич 

25  Математика МАОУ СОШ № 61 Ветошкина Вера Александровна 

26  Математика МАОУ СОШ № 61 Прыткова Наталья Алексеевна 

27  Математика МБОУ СОШ № 75/42 Парфёнова Надежда Николаевна 

28  Математика МБОУ СОШ № 75/42 Ларионова Ольга Сергеевна 

29  Математика МАОУ Политтехническая 

гимназия 

Южанинова Ольга Викторовна 

 


